



**KPMG Entreprises
Midi-Pyrénées**
Lotissement de la Michonne
17 rue Léon Blum
81100 Castres
France

Téléphone : +33 (0)5 63 71 82 00
Télécopie : +33 (0)5 63 59 08 81
Site internet : www.kpmg.fr

Association des Elus du Pays d'Autan

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008
Association des Elus du Pays d'Autan
Espace Ressources – Le Causse – Espace d'Entreprises
81100 Castres
Ce rapport contient 12 pages
Référence : PC/CF



**KPMG Entreprises
Midi-Pyrénées**
Lotissement de la Michonne
17 rue Léon Blum
81100 Castres
France

Téléphone : +33 (0)5 63 71 82 00
Télécopie : +33 (0)5 63 59 08 81
Site internet : www.kpmg.fr

Association des Elus du Pays d'Autan

Siège social : Espace Ressources - Le Causse - Espace d'Entreprises - 81100 Castres

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association des Elus du Pays d'Autan, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé dans le cadre de notre audit ont porté notamment sur la vérification des modalités d'obtention des subventions d'exploitation et au suivi des créances rattachées à celles-ci.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Castres, le 24 mars 2009

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Patrice Corneille
Associé

Bilan au 31/12/2008

EUR

Actif		Exercice 2008			Exercice précédent
		Montant brut	Amort. Ou Prov	Montant net	au :31/12/2007
Actif immobilisé	Immobilisation incorporelle				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Concessions, logiciels et droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Total				
	Immobilisations corporelles				
Terrains					
Constructions					
Inst. techniques, mat.out.industriels					
Autres immobilisations corporelles	4 212,31	3 168,24	1 044,07	2 892,65	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Total	4 212,31	3 168,24	1 044,07	2 892,65	
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participat.					
Titres immob.activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
Total					
Total I	4 212,31	3 168,24	1 044,07	2 892,65	
Actif circulant	Stocks et en-cours				
	Matières premières, approvisionnement.				
	En cours de production biens et services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Total				
	Avances et acptes versés sur commandes				
	Créances				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	56 742,84		56 742,84	85 860,50
Total	56 742,84		56 742,84	85 860,50	
Divers					
Autres titres					
Valeurs mobilières de placement					
Instrument de trésorerie					
Disponibilités	21 951,47		21 951,47	59 802,71	
Charges constatées d'avance (4)					
Total II	78 694,31		78 694,31	145 663,21	
Charges à répartir sur plusieurs exercices III					
Primes de remboursement des emprunts IV					
Ecart de conversion Actif V					
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)	82 906,62	3 168,24	79 738,38	148 555,86	
Remobilisations					
(1) Dont droit au bail					
(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents					
Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					
Autres					

Bilan au 31/12/2008

EUR

Passif (avant répartition)		Exercice 2008	Exercice 2007
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. biens renouvelables)		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	62 127,16	30 863,72
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	-18 081,75	31 263,44
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
Résultat sous contrôle de tiers financeurs			
Ecart de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme			
Provisions réglementées			
Droit des propriétaires (commodat)			
Total	I	44 045,41	62 127,16
Provisions et Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
Total	II		
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 562,99	86 428,70
	Dettes fiscales et sociales	5 129,98	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)			
Total	III	35 692,97	86 428,70
Ecart de conversion passif	IV		
Total du passif	(I+II+III+IV)	79 738,38	148 555,86
Renvois	(1) Dont à plus d'un an		
	Dont à moins d'un an		
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
(3) Dont emprunts participatifs			
Engagements à recevoir	Sur legs acceptés		
	Autres		

Compte de résultat

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008 :

EUR

		Exercice 2008	Exercice 2007	
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises			
	Production vendue			
	Production stockée			
	Production immobilisée			
	Produits nets partiels sur opérations à long terme			
	Subventions d'exploitation	153 184,64	217 369,00	
	Reprises sur provisions (et amortissement), transferts de charges			
	Cotisations			
	Autres produits (1)			
	Total des produits d'exploitation	I 153 184,64	217 369,00	
Charges d'exploitation	Marchandises			
	Matières premières et autres approvisionnements			
	Autres achats et charges externes (2)	157 529,23	231 072,58	
	Impôts, taxes et versements assimilés	130,17		
	Salaires et traitements	8 419,81		
	Charges sociales	3 610,47		
	Dotations d'exploitation	1 394,10	1 358,32	
	Subventions accordés par l'association			
	Autres charges			
	Total des charges d'exploitation	II 171 083,78	232 430,90	
Résultat d'exploitation	(I-II) -17 899,14	-15 061,90		
Produits financiers	Excédents ou déficits transférés			
	Déficits ou excédents transférés			
	Produits financiers de participations			
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immob.			
	Autres intérêts et produits assimilés	271,87		
	Reprises sur provisions, transfert de charges			
	Différences positives de change			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers	V 271,87		
	Dotations financières aux amortissements et provisions			
Charges financières	Intérêts et charges assimilées			
	Différences négatives de change			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des charges financières	VI		
	Résultat financier	(V-VI) 271,87		
	Résultat courant avant impôt	(I-II+III-IV+V-VI) -17 627,27	-15 061,90	
	Renvois	(1) Dont :		
		(2) Y compris redevances de crédit-bail		

Compte de résultat

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008 :

EUR

		Exercice 2008	Exercice 2007
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		20 512,48
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Charges exceptionnelles	Reprises sur provisions et transferts de charges		25 813,00
	Total des produits exceptionnels	VII	46 325,48
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	454,48	0,14
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Charges exceptionnelles	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles	VIII	0,14
	Résultat exceptionnel	(VII-VIII)	46 325,34
	Participation des salariés aux résultats	IX	
	Impôts sur les sociétés	X	
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	XI	
	Engagements à réaliser sur ressources affectées	XII	
	Total des produits	(I+III+V+VII+XI)	263 694,48
	Total des charges	(II+IV+VI+VIII+IX+X+XII)	232 431,04
	Excédent ou déficit	(XIII-XIV)	31 263,44
Produits			
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges			
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole		

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2008

SOMMAIRE

A - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

1. EVENEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE
2. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

B - INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1. BILAN ACTIF
2. BILAN PASSIF

C - INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

◆◆◆ EVENEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE ◆◆◆

Les faits significatifs survenus au cours de l'exercice 2008 sont les suivants :

Pas d'évènements significatifs méritant une information particulière.

◆◆◆ PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES ◆◆◆

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultat des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement N.99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement N.99-01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques : règles d'évaluation, de réévaluation des éléments du patrimoine, des contributions volontaires en nature.

INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

◆◆◆ BILAN ACTIF ◆◆◆

◆ Immobilisations incorporelles - Mouvements principaux

Pas de mouvement

◆ Immobilisations incorporelles - Amortissements pour dépréciation

Pas de mouvement

◆ Immobilisations corporelles - Mouvements principaux

Types d'immobilisations	Acquisition	Cession/Rebut
Matériel de bureau	0	454.48

◆ Immobilisations corporelles - Amortissements pour dépréciation

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Matériel de bureau/Mobilier de bureau	Linéaire	3 ans

◆ Créances

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif		
		moins d'1 an	d'un an à 5 ans	+ 5 ans
Créances clients et comptes rattachés	0	0	0	0
Autres : subventions à recevoir	59.942,84	59.942,84	0	0
TOTAL	59.942,84	59.942,84	0	0

◆◆◆ BILAN PASSIF ◆◆◆

Affectation du résultat 2007

Conformément à la décision de l'Assemblée Générale validant les comptes annuels 2007, le résultat de l'exercice a été affecté comme suit :

Résultat : bénéfice	31.263,44 euros
Affectation en réserves diverses	31.263,44 euros

◆ Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances		
		- 1 an	1 à 5 ans	+ 5 ans
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30.562,99	30.562,99		
Dettes fiscales et sociales	5.129,98	5.129,98		
TOTAL	35.692,97	35.692,97	0	0

INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

◆ Compte de résultat par activité ou établissement

	2008	2007
Subventions	156.384,64	217.369,00
Cotisations	0	0
Prestations services	0	0
Total des produits d'exploitation	156.384,64	217.369,00

◆ Ventilation de l'effectif moyen

L'association a embauché au cours de l'exercice 2008, deux chargées de mission sur deux contrats à durée déterminée, d'une durée respective de 3 et 4 mois.

Le deuxième contrat se finissant au 31 janvier 2009.